- 1 -

中共甘肃省委教育工作委员会文件

甘教工委抓促办〔2023〕1 号

中共甘肃省委教育工作委员会关于印发
《甘肃省教育系统“三抓三促”行动领导
小组办公室组织架构及运行机制》

的通知

各市（州）教育局、兰州新区教体局，各高等学校，厅机关各处

室、厅直各单位：

现将《甘肃省教育系统“三抓三促”行动领导小组办公室组

织架构及运行机制》印发你们，请结合实际认真贯彻落实。

中共甘肃省委教育工作委员会

2023 年 2 月 24 日

- 2 -

甘肃省教育系统“三抓三促”行动
领导小组办公室组织架构及运行机制

根据《甘肃省“抓学习促提升抓执行促落实抓效能促发展”

行动方案》，为高效组织实施教育系统“三抓三促”行动，结合

《甘肃省教育厅系统转变作风专项行动方案》有关要求，现就教

育系统“三抓三促”行动领导小组办公室组织架构及运行机制明

确如下。

一、成立领导小组

组 长：张国珍 省委教育工委书记，省教育厅党组书

记、厅长

常务副组长：张晓东 省委教育工委委员、专职副书记，省

教育厅党组成员

雷江红 省教育厅党组成员，省纪委监委派驻

省教育厅纪检监察组组长

副 组 长：曾华辉 省委教育工委委员，省教育厅党组成

员、副厅长

王光亚 省委教育工委委员，省教育厅党组成

员、副厅长

邓 伟 省委教育工委委员，省教育厅党组成

员、副厅长

成 员：厅机关处室、厅直单位主要负责人

- 3 -

领导小组主要职责：深入贯彻习近平总书记关于教育的重要

论述和对甘肃重要讲话重要指示批示精神，认真贯彻落实党中

央、省委重大决策部署，统筹推进全省教育系统“三抓三促”行

动，研究部署重点工作，审议重要文件，协调解决重大问题。

二、设立领导小组办公室

领导小组下设办公室，办公室主任由张晓东同志、邓伟同志

兼任，副主任由办公室主任敏维奇同志、党建处处长张弢同志、

机关党委专职副书记张启有同志兼任。厅机关党委牵头厅机关及

直属单位的“三抓三促”行动工作，党建处牵头指导和联系省属

高校、市州教育局“三抓三促”行动工作。

领导小组办公室职责：承担领导小组日常工作，落实领导小

组议定事项，研究起草教育系统“三抓三促”行动方案等文件，

指导全省教育系统深入开展“三抓三促”行动，及时向领导小组

请示报告重要工作和重大问题，提出工作建议，承担领导小组交

办的其他有关工作。

办公室下设综合组、宣传组、督查组。

1.综合组。党建处处长张弢同志任组长，党建处孟胜旺同志

任副组长，工作人员 3名。

工作职责：负责综合协调、请示报告、日常调度及相关材料

起草，以及数据统计和监督意见受理分办等日常工作；完成领导

小组及办公室交办的其他事项。

- 4 -

2.宣传组。思想政治工作处处长焦鹏宁同志任组长，教育社副

社长马生骏同志任副组长，工作人员 2名。

工作职责：负责协调相关新闻媒体，及时宣传报道教育系统

“三抓三促”行动做法和成效，宣传先进典型，营造浓厚氛围；

完成领导小组及办公室交办的其他事项。

3.督查组。督查组组长由驻厅纪检监察组副组长贺素琴同志

担任，副组长由厅办公室副主任闫新力同志、督导办四级调研员

李政同志担任，工作人员 3名。

工作职责：负责对教育厅系统“三抓三促”行动进行督查，

跟踪督办领导小组交办的重要事项、群众反映的重点问题；完成

领导小组及办公室交办的其他事项。

三、主要工作安排

“三抓三促”行动从 2023 年 2 月开始，12 月结束，分三个

阶段进行。

（一）安排部署阶段（2 月）。成立“三抓三促”行动领导

小组，制定印发方案，统筹安排任务，明确责任分工、工作措施

和完成时限。领导小组办公室加强综合协调、督促指导和统筹调

度，迅速启动“三抓三促”行动，指导全省教育系统抓好落实。

（二）统筹推进阶段( 3 月至 12 月）。采取专题调度、督查

督导、定期通报等方式，盯紧抓牢牵头任务。紧密结合工作实际，

全面深入查问题、治顽疾、建机制、改作风、抓落实、促发展，

- 5 -

推动“三抓三促”行动走深走实。

（三）总结提高阶段( 12 月底）。对“三抓三促”行动开展

情况盘点检视、查漏补缺、总结经验，形成常态长效机制。教育

系统“三抓三促”行动总结于 12 月前报省“三抓三促”行动领

导小组办公室。

四、工作要求

（一）提高政治站位。各高校、厅机关处室及厅直单位要从

讲政治的高度深刻认识开展“三抓三促”行动的重大意义，把思

想和行动统一到省委和省委教育工委的安排部署上来，高位谋

划、转变作风、提升效能，确保“三抓三促”行动各项任务落地

见效。

（二）加强沟通协调。各市州教育局、各高校、厅直属机关

党委要主动与省教育厅“三抓三促”行动领导小组办公室对接，

建立联络员制度，形成信息共享、情况互通、全面覆盖的对接联

络机制，确定专人负责，及时跟进本部门本单位进展情况和经验

做法，认真梳理汇总。周报按每周二前、月报按每月 20 日前上

报省教育厅“三抓三促”行动领导小组办公室。

（三）强化履职尽责。“三抓三促”行动在省委教育工委统

一领导下开展，各单位要发挥自身优势，认真履行职责，形成工

作合力。各单位负责人要切实担起主体责任，精心组织实施，抓

好任务落实，确保“三抓三促”行动深入推进、长效开展。

- 6 -

（四）加强统筹协调。教育工委“三抓三促”行动领导小组

办公室要充分发挥综合协调、督促指导和统筹调度的职能，推动

教育系统“三抓三促”行动取得实效。各成员单位要明确职责分

工，加强协调配合，有力有序推进全省教育系统“三抓三促”行

动落实落地。

（五）抓好督查检查。按照省委要求，省教育厅“三抓三促”

行动领导小组将开展各种形式的督查。厅机关党委要对厅机关和

直属单位开展定期督查，发现问题及时反馈，督促即知即改、立

行立改；第六督查组要对省属高校“三抓三促”工作开展机动督

查，采取“四不两直”进行“点穴式”督查和明察暗访，推动重

点任务落地；省政府教育督导办公室要结合年度重点任务，对市

州开展重点督导，推动解决一批突出问题。

（六）加强典型引领。要充分运用报纸、网络、电视等媒体

平台，全方位、多层次、立体式对“三抓三促”行动开展情况进

行宣传，及时总结推广“三抓三促”行动形成的典型经验和先进

做法，大力营造抓学习、重实干、促发展的浓厚氛围。

公开属性：主动公开

中共甘肃省委教育工作委员会办公室 2023年2月27日印发